

CONSIGLIO COMUNALE

L'anno 2009 addì 30 del mese di novembre, presso la sala consiliare, alle ore 20,20, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^a convocazione, adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del giorno.

Al momento dell'adozione della deliberazione in oggetto, risultano presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni, Lorenzo Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Alberto Acanfora, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: //.

Assenti ingiustificati: //.

Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.

Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Silvia Tacconi, Alessandro Calvelli, Francesco Casini e Rita Guidetti.

Scrutatori nominati all'inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, Paolo Frezzi, Pier Luigi Zanella.

Deliberazione n. 153

Oggetto: Variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 2009 ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Applicazione di quota parte dell'Avanzo di Amministrazione 2008 - Variazione al bilancio pluriennale 2009-2011 .

Il Consigliere Passigli, nella sua qualità di Presidente della 1^a Commissione Consiliare, comunica che la proposta deliberativa in oggetto è stata ben esaminata all'interno della stessa commissione.

L'Assessore Casini illustra la deliberazione di variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 2009, dandone lettura.

Il Sindaco sottolinea la correttezza dell'intera gestione economica del Comune di Bagno a Ripoli, che può giungere con tranquillità al termine di questo anno finanziario, finanziando anche l'ultima rata del debito con Publiacqua.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, con il quale, tra l'al-

tro, si dispone che entro il 30 novembre di ciascun anno il Consiglio Comunale attua la verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento dell'equilibrio del bilancio;

ESAMINATO al riguardo il bilancio di previsione del corrente esercizio, approvato con proprio atto n. 21 del 25 febbraio 2009, esecutivo ai sensi di legge;

CONSIDERATO:

- 1) che segnatamente alle entrate si possono ragionevolmente confermare le attuali previsioni tenuto conto dello stato degli accertamenti e delle riscossioni, con le seguenti eccezioni:
 - a) maggiori entrate per trasferimenti, con cui sono stati adeguati i corrispondenti stanziamenti in uscita:
 - Ris. 20200093 Assegnazione fondi per l'assistenza scolastica € 2.000,00 (trattasi nello specifico dell'integrazione a saldo della assegnazione del contributo regionale L.R. 32/02 Adolescenti di complessivi € 8.000,00);
 - Ris. 2020116 Assegnazione fondi per l'assistenza sociale € 57.874,84 (trattasi nello specifico di € 52.575,29 per contributo regionale L. 431/98 integrazione canoni di locazione, € 5.299,55 per contributo regionale per il progetto fondo di solidarietà interistituzionale);
 - Ris. 2050141 Trasferimenti da comuni € 36.725,40, (si tratta nello specifico per € 34.082,00 delle quote dovute dai comuni del sud-est fiorentino - Barberino V.E., Impruneta, Greve in Chianti, S. Casciano V.P. - per il progetto "Ragazzi e Reti Doc", per € 1.643,40 del contributo del Comune di San Casciano V.P. a sollievo di parte delle spese sostenute nell'ambito dei progetti personalizzati di aiuto ai ragazzi disabili durante le vacanze estive, per € 1.000,00 del contributo del Comune di Firenze per lo SDIAF, destinato alla spesa per l'archivio comunale, nell'ambito delle attività della biblioteca comunale);
 - Ris. 2020104 "Assegnazione fondi nel campo del territorio e dell'ambiente" € 59.513,00 (trattasi del contributo regionale P.A.C., piano azione comunale Risanamento Aria - parte corrente);
 - Ris. 4030450 "Trasferimenti della Regione per il finanzia-

mento di spese di investimento” € 47.699,09 (di cui € 47.611,00 per la realizzazione del piano azione comunale (P.A.C.) Risanamento Aria - parte investimenti, ed € 88,09 a titolo di integrazione del trasferimento regionale per il restauro e recupero funzionale del Bigallo - 2° lotto di complessivi € 656.088,09);

Sono state inoltre iscritte le seguenti ulteriori maggiori entrate che sono correlate ai corrispondenti interventi di spesa secondo le rispettive destinazioni:

- Ris. 1020031 “Tasse su autorizzazioni regionali” € 10.000,00;
- Ris. 3010170 “Diritti di segreteria “ € 5.000,00;
- Ris. 3050316 “Recuperi e rimborsi diversi” € 2.505,00 per recupero spese di ospitalità in istituto;

Sono state infine adeguate per € 500.000,00 le poste in entrata ed in uscita dei servizi per conto di terzi (“partite di giro”) afferenti alle ritenute erariali;

b) minori entrate da trasferimenti regionali, a seguito di definitiva assegnazione, con contestuale riduzione degli stanziamenti in uscita ad esse correlate:

- Ris. 2020110 Assegnazione fondi per l’assistenza all’infanzia € 280,18 (trattasi del contributo regionale L.R. 32/02 Gestione Associata, che viene rideterminato in € 32.469,82);
- Ris. 2020116 Assegnazione fondi per l’assistenza € 1.220,22 (si tratta del contributo regionale L.R. 72/97 Fondo sociale a parametro, rideterminato in € 218.779,78);
- Ris. 4030450 “Trasferimenti della Regione per il finanziamento di spese di investimento” € 1.289,76 (si tratta del contributo regionale L.R. 32/02 Adolescenti - parte investimenti, rideterminato in € 1.710,24);

2) che occorre procedere ad una modifica del finanziamento del progetto per il restauro dell’antico Spedale del Bigallo 2° lotto di complessivi € 892.000,00 (di cui 656.000 € assistito da contributo regionale) per la parte in origine finanziata con mutuo per € 236.000,00, che con la presente variazione viene sostituita per € 200.000,00 da un trasferimento concesso dall’Ente Cassa di Risparmio di Firenze e per € 36.000,00, con le seguenti maggiori entrate:

- Proventi da sanzioni violazioni di legge, regolamenti e ordinanze € 2.000,00
 - Diritti di segreteria € 9.000,00
 - Diritti dell'ufficio urbanistica € 4.000,00
 - Proventi servizi cimiteriali € 4.000,00
 - Interessi attivi € 4.000,00
 - Recuperi e rimborsi diversi € 10.000,00
 - Alienazione beni mobili € 3.000,00
- 3) che si ritiene opportuno finanziare per € 300.000,00 la 3° ed ultima rata del contributo dovuto a Publiacqua spa per il contenimento dell'incremento tariffario a seguito dell'ingresso del Comune di Bagno a Ripoli nel Servizio Idrico Integrato (giusta propria deliberazione n. 166 del 27.12.2007), ricorrendo a maggiori entrate straordinarie per 268.000 €, assegnate recentemente dallo Stato (di cui € 230.000,00 per il rimborso ICI ex rurali e € 38.000,00 per il rimborso dei costi della politica ex art. 2, comma 31 L. 244/'07), e ad economie di spesa corrente per € 32.000,00. Tale operazione trova origine nelle seguenti motivazioni:
- con entrate straordinarie viene correttamente finanziata una spesa di identica natura;
 - si riducono gli oneri di rateizzazione;
 - anticipando la spesa prevista nel 2011, si liberano risorse sul bilancio pluriennale a vantaggio anche del rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità;
- 4) che occorre applicare al bilancio di previsione 2009 la quota vincolata dell'avanzo di amministrazione 2008, pari a € 33.775,18, risultante dalla propria deliberazione n. 89 del 29.04.2009 di approvazione del rendiconto dell'esercizio 2008, al fine di destinarla come quota di oneri di urbanizzazione finalizzati all'abbattimento delle barriere architettoniche;
- 5) che occorre procedere, nell'ambito dell'assestamento generale di bilancio, ai seguenti storni di fondi per complessivi € 421.158,11:
- I. Area 1 "Gestione delle Risorse":
 - € 39.210,01 destinati al fondo di riserva
 - € 20.000,00 per sgravi e rimborsi di tributi comunali;
 - € 15.965,86 per I.V.A. da versare all'erario;
 - II. Area 2 "Servizi al territorio e OO.PP.":
 - € 31.400,00 per beni e servizi per la manutenzione di immo-

bili, impianti e strade;

- € 1.000,00 per il vestiario del Centro Operativo;
- € 200,00 per utensileria;

III. Area 3 "Servizi ai cittadini":

- € 19.000,00 per la manutenzione straordinaria di scuolabus;
- € 12.120,00 per arredi delle scuole e asilo nido di Baratro;
- € 5.186,46 per materiale librario della biblioteca comunale;
- € 3.845,00 per spese di gestione palestre scuola Granacci;
- € 2.872,00 per trasferimenti a Direzioni Didattiche ed Enti;
- € 2.600,00 per attrezzature informatiche rete scuola Granacci;
- € 2.173,00 per spese di facchinaggio per la ristrutturazione della scuola Granacci;
- € 1.800,00 per vestiario autisti scuolabus;
- € 789,99 per contributi di assistenza ai Grandi Invalidi;
- € 500,00 per attrezzature per il Centro Orientamento Sportivo (C.O.S.);

IV. Area 4 "Programmazione e organizzazione":

- € 157.881,00 di assestamento della spesa di personale;
- € 50.000,00 per l'acquisto di attrezzature informatiche nell'ambito del programma di potenziamento e di sostituzione delle dotazioni assegnate agli uffici;
- € 10.700,00 per spese del servizio di Polizia Municipale (formazione, vestiario, distintivi, materiale informatico, prestazioni di servizi);
- € 10.000,00 per spese postali;
- € 700,00 per manifestazioni inerenti il gemellaggio con Weierstadt;
- € 407,13 per acquisto quotidiani;
- € 400,00 per acquisti di beni diversi;

V. Area 5 "Servizi istituzionali, attività culturali ed economiche":

- € 10.683,55 per contributi per il servizio attività produttive;
- € 4.500,00 per attrezzature (stufette per l'Oratorio di S. Caterina, tavoli e gazebo per mostre);
- € 4.000,00 per oneri fiscali;
- € 4.000,00 per servizi per la mostra "La città degli Uffizi";
- € 3.224,11 per quota parte da trasferire al Comune di Scandicci per spese notarili del rogito di rinuncia alla prelazione propedeutico al passaggio delle azioni SAFI spa da SACCI,

ECOGEST a CONSIAG;

- € 2.000,00 per acquisto di beni;

VI. Area 6 "Pianificazione del territorio e paesaggio:

- € 4.000,00 per servizi inerenti la riproduzione degli elaborati allegati al piano strutturale;

DATO ATTO che occorre procedere ad una variazione del bilancio pluriennale 2009-2011 per l'esercizio 2010, al fine di prevedere uno stanziamento di € 1.500,00 sulle prestazioni di servizi dell'Area 3, con conseguente storno di fondi per pari importo;

CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell'obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta "competenza mista", di cui al D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito nella L. 06.08.2008 n. 133 e Circolare MEF n. 2 del 27.01.2009, con le presenti variazioni, l'obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2009-2011, con le risultanze di cui all'allegato prospetto (Allegato "C"), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale tiene conto per l'esercizio 2009 di una previsione di pagamenti nel Titolo II° di circa Euro 2.729.000,00, esclusa la voce "Concessioni di crediti";

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle Risorse - Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie per gli aspetti tecnico-contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con 14 voti favorevoli, 6 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari, Manzoli, Acanfora e Passigli del Gruppo P.d.L.) ed 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo "Per una Cittadinanza Attiva-Bagno a Ripoli"), su 21 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- 1) di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le varia-

zioni indicate nel prospetto allegato "A" e nel bilancio pluriennale 2009-2011 per l'esercizio 2010 le variazioni di cui al prospetto allegato "B";

- 2) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengono modificati gli equilibri del bilancio di previsione 2009 e pluriennale 2009-2011;
- 3) di dare atto altresì che le maggiori entrate risultano di certa realizzazione e che non si appalesano, allo stato, squilibri di bilancio;
- 4) di dare atto che al bilancio di previsione 2009 viene applicata la quota di avanzo di amministrazione vincolato 2008, come espresso in narrativa;
- 5) di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate, le previsioni del bilancio di previsione nel triennio 2009-2011, consentono il raggiungimento dell'obiettivo di competenza mista, come da allegato "C", parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo quanto espresso in narrativa.

Successivamente, con 14 voti favorevoli, 6 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari, Manzoli, Acanfora e Passigli del Gruppo P.d.L.) ed 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo "Per una Cittadinanza Attiva-Bagno a Ripoli"), su 21 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Firmati nell'originale:

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
f.to Baldi

IL PRESIDENTE
f.to Solazzi

----- Certificato di Pubblicazione -----

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Lì 23 dicembre 2009

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Mori

La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.

Lì 23 dicembre 2009

L'Istruttore Amministrativo
(S. Baldini)

----- Certificato di esecutività -----

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suesposta deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 23 dicembre 2009

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Mori